de maatschappelijke schade als gevolg van het onbenut blijven van de terreinen en de actuele
milieuhygiënische risico’s als gevolg van de verspreiding van stoffen in de omgeving.
Als maat voor de effectiviteit is hieronder in tabel 5.2 in globale zin aangegeven in hoeverre de
genoemde scenario’s een bijdrage leveren aan de oplossing van deze genoemde problemen.
Naast de hoogte van de kosten is bij de verschillende scenario’s met name de verdeling van de
kosten van belang. In navolging van de aanpak bij ISV/Wbb wordt onderscheid gemaakt tussen
financiering vanuit specifieke overheidsbudgetten (zoals het ISV/Wbb budget) en de
financiering vanuit overige, veelal private (markt)partijen. De gehanteerde uitgangspunten bij
het schatten van de doorwerking en de opbouw van de scenario’s zijn in paragraaf 3.4 en 3.5
toegelicht.

Advies Nazorg Voormalige Stortplaatsen (NAVOS)

april 2005  39

Tabel 5.2 Doorwerking van de scenario’s.

Effectiviteit
(globale schatting)

Kosten (gekapitaliseerd)

Wegnemen
maatschappelijke

schade*

aanpak actuele
milieuhygiënische

risico’s*

Financiering
vanuit overheids-

budget

Financiering door
overige partijen

0-scenario:
 aanpak via ISV/Wbb spoor

(min. - max. variant)

5% - 6%

20% - 50%

15 - 80 miljoen

55 - 95 miljoen

scenario 1:
 0-scenario +
 optimalisatie dynamiek

totaal

± 40%

± 45%

-

20% - 50%

-

15 - 80 miljoen

± 100 miljoen

155 - 195 miljoen
scenario 2:
 scenario 1 +
 nader onderzoek en

monitoring

totaal

-

± 45%

± 50%

70% - 100%

± 100 miljoen

115 - 180 miljoen

-

155 - 195 miljoen
scenario 3:
 scenario 2 +
 stimulering aanpak deklaag
 (min. - max. variant)

totaal

40% - 50%

85% - 95%

-

70% - 100%

50 - 180 miljoen

165 - 360 miljoen

110 - 240 miljoen

265 - 435 miljoen
scenario 4:
 alle maatregelen

(grondwater en deklaag) op
alle stortplaatsen

100%

100%

560 miljoen*

435 miljoen*

* percentage gebaseerd op het totaal aantal voormalige stortplaatsen waarop dit van toepassing is en de

betreffende weegfactor (zie paragraaf 3.5)
 kostenverdeling gebaseerd op uitgangspunten zoals toegelicht in paragraaf 3.4
* opgeteld komt dit neer op 995 miljoen euro. Dit komt overeen met de gekapitaliseerde raming uit paragraaf 3.3

(totale kosten 1 miljard euro)